
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale 

 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 

 

Genova, data segnatura 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con 
bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica” ; 

VISTA  la Circolare Ministeriale 6 marzo 2013 n. 8 “Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 - 
Strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione 
territoriale per l’inclusione scolastica. Indicazioni operative”;  

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 328 del 19 novembre 2021, relativo a “Centri Territoriali di 
Supporto” (CTS), ai sensi dell’articolo 9, comma 2 bis del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 66; 

 
VISTO il proprio decreto prot. n. 481 del 01/04/2022, con il quale viene istituito un CTS per 

ciascuna provincia della Liguria: 
- Provincia di GE – I.C. Sampierdarena 
- Provincia di IM – I.I.S. Ruffini  
- Provincia di SP – I.C. n. 1 “don Lorenzo Milani” 
- Provincia di SV – I.C. Savona 1 “don Andrea Gallo” 

CONSIDERATO che, ai sensi della citata Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012, “in ogni CTS 
dovrebbero essere presenti tre operatori”; 

RITENUTO  opportuno procedere al rinnovo delle nomine degli operatori;  

DECRETA 

Articolo 1 

Il presente decreto indice una selezione, tramite procedura comparativa dei curricula, per 
l’individuazione di tre operatori per ogni Centro Territoriale di Supporto provinciale della Liguria. Gli 
operatori dovranno possedere competenze specifiche nelle seguenti aree:  



 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

• competenze informatiche, con particolare riferimento ad ausili e sussidi per realizzare una 
didattica inclusiva;  

• B.E.S. (Bisogni Educativi Speciali), con particolare riferimento ai DSA; 

• disabilità e inclusione scolastica. 
 

Ai docenti individuati sarà assegnato un incarico presso uno specifico Centro Territoriale di Supporto 
provinciale, di durata triennale, rinnovabile. 
L’incarico non prevede alcun esonero, semiesonero, compenso.  
 

Articolo 2 

Possono presentare domanda, utilizzando esclusivamente la modulistica allegata al presente 
decreto, per una sola provincia, i docenti con contratto a tempo indeterminato in servizio presso le 
istituzioni scolastiche statali della Liguria.  
La domanda, da parte del personale interessato, dovrà essere inviata, esclusivamente via mail, 
all’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria – Via Assarotti n. 38 - Genova, entro le ore 12:00 del 
28 Febbraio 2024, all’indirizzo di posta elettronica certificata: drli@postacert.istruzione.it 
Nell’oggetto dell’e-mail si chiede di indicare la seguente dicitura: “Candidatura Operatore CTS” 
seguita da “NOME E COGNOME”. 
La domanda, debitamente sottoscritta dall’interessato, deve contenere le seguenti indicazioni:  

• cognome, nome, luogo e data di nascita;  

• qualifica, classe di concorso, dati del ruolo;  

• sede di titolarità e sede di servizio qualora non coincidano;  

• data di immissione in ruolo;  

• per quale Provincia si intende concorrere,  
Nella domanda, i candidati devono dichiarare di essere in possesso di tutti i titoli culturali, scientifici 
e professionali indicati nel curriculum ai fini della valutazione. 
In allegato alla domanda devono essere trasmessi: 

• curriculum vitae aggiornato e debitamente sottoscritto, nel quale devono essere dichiarati i 
titoli culturali, scientifici e professionali posseduti e l’eventuale conoscenza delle lingue 
straniere e degli strumenti informatici (con la specificazione che le dichiarazioni sono rese ai 
sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000, n.445 e s.m.i. e dell’art. 15 della Legge 
12.11.2011, n.183); 

• l’elenco dei titoli di cui si chiede la valutazione; 

• copia di un documento di identità in corso di validità; 

• autorizzazione del Dirigente Scolastico della scuola di servizio; 
Le domande prive degli allegati o non compilate utilizzando il modello allegato, ovvero non 
debitamente sottoscritte dall’interessato non saranno prese in considerazione.  
 

Articolo 3 

La selezione consiste nell’esame dei titoli presentati e in un colloquio finalizzato ad accertare le 
competenze dichiarate. 
La valutazione dei titoli e del colloquio sono demandati a un’apposita Commissione nominata dal 
Direttore Generale.  
 

mailto:drli@postacert.istruzione.it


 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

Articolo 4 

Ai candidati verrà assegnato un punteggio in centesimi fino ad un massimo di 30 punti per i titoli 
professionali, culturali e scientifici fino ad un massimo di 70 punti per il colloquio secondo i 
seguenti criteri: 
 
 
Titoli culturali, scientifici e professionali fino a un massimo di 30 punti. 

 
TITOLI CULTURALI (sino ad un massimo di punti 12) 

Diploma di Laurea (quadriennale vecchio ordinamento; diploma di laurea nuovo 
ordinamento) – diploma di Vigilanza Scolastica, di Accademia di Belle Arti, di 
Conservatorio di Musica, in aggiunta al titolo che dà accesso alla carriera di 
appartenenza. 

2.5 punti 

per ciascun titolo 

Titolo di specializzazione ovvero di perfezionamento conseguito in corsi post-
universitari, dottorati di ricerca, contratti universitari o Master, attinenti all’area della 
disabilità e dell’inclusione scolastica.  

2.5 punti 

per ciascun titolo 

Titolo di specializzazione   per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
(si valuta solo un titolo). 

6 punti 

(si valuta un solo 

titolo) 

Borse di studio in Italia ed all’estero rilasciate da Enti pubblici in materia di ricerca 
riferite ai servizi di documentazione, aggiornamento, informazione, integrazione in 
campo pedagogico-didattico, sperimentazione in campo educativo, attinenti alle 
specifiche aree del bando. 

 

 

1 

 
TITOLI SCIENTIFICI attinenti alle tematiche delle aree (sino ad un massimo di punti 3) 

Per ogni libro, saggio o articolo a stampa attinente alle aree di utilizzo (compresi 
testi e prodotti multimediali destinati alla didattica), ovvero per ogni ricerca 
conclusa con pubblicazione. 

da 0,20 a 1 punto, 
sino ad un massimo 

di punti 3 

N.B.: i titoli culturali che si riferiscano a pubblicazioni vanno documentati, inoltrando le pubblicazioni in 
originale, ovvero mediante estratti o copie integrali. I prodotti multimediali vanno presentati su supporto 
(CD-R, DVD). 
Delle pubblicazioni disponibili su sito è possibile omettere la presentazione su supporto e limitarsi a darne 
indicazione, accertandosi che ne permanga l’accesso in linea, pena la loro non valutabilità. 
Tale documentazione deve essere consegnata alla commissione il giorno del colloquio. 

 
TITOLI PROFESSIONALI (sino ad un massimo di punti 15) 

Servizio prestato presso l’Amministrazione scolastica centrale e periferica. Punti 1 per ciascun 
anno fino ad un 

massimo di punti 3 

Incarico come funzione Strumentale/Referente Inclusione Scolastica Punti 1 per ciascuna 
annualità sino ad 
un massimo di 
punti 4 

Incarico come Docente esperto presso un CTS della regione Liguria. Punti 2 per ciascun 
anno fino ad un 

massimo di punti 8 

 



 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

COLLOQUIO fino a un massimo di 70 punti - finalizzato all’accertamento delle capacità relazionali 
del candidato e delle competenze coerenti con le aree di utilizzazione. 
 
Al termine dei colloqui verrà redatta una graduatoria provinciale dei partecipanti. 
In caso di rinuncia o dimissioni nell’arco del triennio di un componente del CTS si procederà ad 
individuare il sostituto attraverso lo scorrimento delle graduatorie provinciali. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

         Antimo Ponticiello 

 


		2024-02-08T13:33:38+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2024-02-09T09:35:25+0100
	protocollo




